— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区

人 民 政 府 文 件

桂政发〔2017〕48 号

广西壮族自治区人民政府关于做好
当前和今后一段时期就业创业工作的通知

各市、县人民政府，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

为贯彻落实《国务院关于做好当前和今后一段时期就业创业

工作的意见》（国发〔2017〕28 号）精神，现就做好我区当前和今

后一段时期的就业创业工作通知如下：

一、各设区市可从实际出发，对经认定符合主导产业发展且

开发出新就业岗位，并与新增就业人员签订 1 年以上劳动合同的

企业，按其为新增就业人员实际缴纳的社会保险费给予 1 年的社

会保险补贴。

 — 2 —

二、大力扶持创业孵化基地、众创空间等创业载体建设。对

经认定为创业孵化基地的众创空间，给予 2 年的房租、宽带接入

费补助。对认定为自治区级创业孵化示范基地的，给予 100 万元

的奖补。各设区市可结合实际情况评估认定市级创业孵化示范基

地，给予不超过 50 万元的奖补。

三、完成工商登记注册 2 年以内的企业、专业合作组织、个

体工商户等各类经营单位，均可申请入驻工商登记注册地所在设

区市、县（市、区）的创业孵化基地，入驻期间除可享受各项创

业孵化基地扶持政策外，每新招用 1 名就业人员并与其签订 1 年

以上劳动合同的，按其为新增就业人员实际缴纳的社会保险费给

予 1 年的社会保险补贴。

四、对首次在自治区内创办小微企业并正常经营 1 年以上的

就业困难人员、毕业 5 年内的高校毕业生，给予一次性 5000 元创

业扶持补贴。

五、自治区内小微企业或社会组织吸纳毕业年度高校毕业生

就业，签订 1 年以上劳动合同并依法缴纳社会保险费的，按规定

给予社会保险补贴，并按 1000 元/人的标准给予小微企业或社会组

织一次性带动就业奖补。

六、将就业见习对象范围扩大到离校 2 年内未就业的高校毕

业生、中职毕业生和完成中期就业技能培训的建档立卡贫困家庭

未继续升学的初中、高中毕业生，见习补贴标准提高至 1200 元/

人·月。对见习期满留用率达到 50%的，补贴标准提高至 1500 元/

 — 3 —

人·月。对认定为高校毕业生就业见习国家级示范单位的，给予

20 万元的一次性奖补。

七、自治区内企业或社会组织吸纳建档立卡贫困家庭劳动力

就业，签订 1 年以上劳动合同、连续工作 6 个月以上并依法缴纳

社会保险费的，给予不超过 3 年的社会保险补贴，并按一定标准

给予企业或社会组织一次性带动就业奖补。其中，吸纳就业 10 人

以下的，按 1000 元/人的标准给予奖补；吸纳就业 10 人以上（含）、

20 人以下的，按 1200 元/人的标准给予奖补；吸纳就业 20 人以上

（含）、30 人以下的，按 1400 元/人的标准给予奖补；吸纳就业 30

人以上（含）的，按 1600 元/人的标准给予奖补。

八、支持企业在有条件的乡镇（村）创建就业扶贫车间、加

工点，与建档立卡贫困家庭劳动力签订劳务协议或承揽合同，在 1

年内累计工作不少于 6 个月并给付不低于 6000 元劳动报酬的，按

1000 元/人的标准给予生产经营主体一次性带动就业奖补。

九、对零就业家庭、有劳动能力的成员均处于失业状态的低

保家庭成员，在初次申请公益性岗位时予以优先推荐上岗，在公

益性岗位期满清退后仍难以实现就业的，由当地财政出资购买岗

位予以托底安置。对实现就业或自主创业的低保对象，在核算家

庭收入时，应扣减必要的就业成本，给予 3—6 个月的救助缓退期。

十、经营性人力资源服务机构、劳务经纪人等市场主体组织

农村劳动力和登记失业人员到企业就业，协助签订 1 年以上劳动

合同并依法缴纳社会保险费满 3 个月以上的，按照 300—500 元/人

 — 4 —

的标准给予就业创业服务补助。

十一、提高大中专院校就业创业指导水平，将创新创业教育

纳入教师专业技术资格评聘范围和绩效考核指标体系，同时把创

新创业教学成果作为大中专院校教学成果等级评定的重要内容。

上述政策涉及资金支出的，除明确由当地财政出资解决外，

其余由各地通过就业补助资金统筹解决。上述政策自印发之日起

执行，执行期限截至 2020 年 12 月 31 日。全区各级各部门要认真

按照国发〔2017〕28 号文件和本通知精神，切实抓好贯彻落实。

2017 年 9 月 28 日

公开方式：公开

抄送：自治区党委各部门，广西军区，武警广西总队，各人民团体。

自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级法院，
自治区检察院。

各民主党派广西区委会，自治区工商联。

广西壮族自治区人民政府办公厅                 2017年9月29日印发